Sæc. XVII. gente necessitate cum Hæreticis in a-
 A. C. 1621. renam descenderet: Romam reversus
 varia tam in Societate, quam in Ro-
 mana Curia obiit munia, tandem a
 Clemente VIII. Cardinalis, & tertio
 post anno Capuanus Archipræsul re-
 nuntiabatur, quam tamen Ecclesiam,
 postquam a Paulo V. Romæ morari
 jussus est, ultra dimisit. Fervente, e-
 tiam controversia Dominicanos inter
 & Jesuitas de gratiæ auxiliis, Bellar-
 minus, etsi pluribus in locis gratiæ
 efficaciam ex libero arbitrio determi-
 natam sacris literis & D. Augustino ad-
 versari docuisset, nihilominus hæredi-
 taria Societatem & Socios quovis pa-
 cto tuendi lege adstrictus, Molinisti-
 cum Systema ab Apostolicæ damnatio-
 nis fulmine pro viribus defendit, si-
 mulque æquo animo tulit, quod sui
 Superiores in ejus libro quædam sen-
 tentiæ Thomisticæ nimis faventia ad
 Scholæ suæ genium correxerint. Hoc
 autem anno post absoluta comitia in
 morbum incidens e Palatio Vaticano
 die decima sexta Augusti ad Jesuita-
 rum Collegium ad S. Andream delatus
 est, ubi etiam die decima septima Sep-
 tembris annos natus septuaginta no-
 vem pie in Domino obiit. Exeunte
 hoc sæculo Jesuitæ hunc Virum Beatis
 adscribi petebant, ac in ejus virtutes
 inquit

*Bell. l. I. 2.
 de Grat. &
 lib. arbitr.
 c. 12. & 14.*

inquisitione habita, res ad Cardina- Sæc. XVII.
 lium & Consultorum Congregationem A. C. 1621.
 die vigesima septima Julii anno Christi 1621.
 millesimo sexcentesimo septuagesimo
 septimo rursus relata est: ubi tamen
 Præside Flavio Chigio ex septendecim *Vid. Supra*
 Cardinalibus decem, & ex novemde- *l. 186. §. 124.*
 cim Consultoribus sexdecim de heroi-
 cis Bellarmini virtutibus constare pro-
 nuntiabant, postea rursus anno salutis
 nostræ millesimo septingentesimo unde-
 cimo hæc caussa agitabatur, irrito suc-
 cessu, cum vehementer non minus ac
 solide suam oppositionem tueretur Ac-
 ciajulus Cardinalis, & circa annum
 1754. doctissimus Cardinalis Domini-
 cus Passionæus, in suo suffragio præ-
 cipue epist. 3. Bellarminum de violato
 secreto, & quadam fictione circa Sixti V.
 Biblia reum postularet. Exstat quo-
 que Bellarmini testamentum ad caus-
 fas pias factum; se enim hanc testandi
 facultatem a Clemente VIII. die octava
 Aprilis accepisse ipse declarabat. Pri-
 mum testamentum se, dum esset Ca-
 pupæ Archiepiscopus, eo autem abro-
 gato alterum, ac demum sexagesimo
 nono ætatis suæ anno die 23. Januarii *Lexic. Uni-*
 Anno 1611. tertium condidisse ait; *vers. Basil.*
 hæredemque, uti facile conjectari po- *lit. B. edit.*
 tuisset, instituit universalem, Domum *1742. Weis-*
 Professam Romanam Societatis Jesu: *man. Hist.*
 famu- *Eccl. Sæ-*
 cul. XVII.

Sæc. XVII. famulis vero suis nonnisi ad quadra-
 A. C. 1621. ginta dies pro pane, vino, & *compa-*
natico pecunias suppeditari voluit, imo
 ne minimum quidem pro auxilio ani-
 mæ suæ reliquit, ne *nimis modicum ad*
Professam domum, ut ipse scripserat, *hæ-*
redem suum perveniat. Ex genuinis hu-
 jus testamenti tabulis, quas integras ad
 manus habeo, putidi mendacii convin-
 cuntur Basileenses Lexicographi, som-
 niantes, quod Bellarminus in suo te-
 stamento mediam animæ suæ partem
 B. Virgini, alteram Christo Domino
 reliquerit. *Ex officina Sathanae prodeunt*
tales calumniæ, ut hic prostituere possit ve-
ritatem per imprudentem & malitiosam cre-
dulitatem: ita Weismanus scriptor Pro-
 testanticus.

§. CXVIII.

Ejusdem Cardinalis opera.

Graveff. p. 2.
Hist. Eccl.
t. 7. p. 167.

Palmare opus inter doctissimas Bel-
 larmini lucubrationes sunt illæ
 controversiæ, adversus ævi sui Secta-
 rios: Enituit in his singularis modera-
 tio, vastaque eruditio: unde non mo-
 do inter Catholicos, sed ipsos etiam
 Protestantes tantum sibi conciliavit no-
 men, ut Beraldus integrum Bellarmini
 Vindicum ac Panegyristarum Catalo-
 gum concinnarit, quamvis ex utraque
 reli-

religione non pauci numerarentur, qui in hujus Cardinalis operibus multa perperam asserta indicarunt, atque inter Catholicos præcipuus est Joannes de Launoi. Ceterum intra novem annorum spatium Ingolstadii & Lugduni quinque prodiere editiones Polemici hujus operis in tres tomos divisi. Ipsemet vero Auctor opus suum recognitum, Venetiis imprimi curabat, juxta cujus editionis normam, uti Bellarminus caverat, Parisiis anno millesimo sexcentesimo secundo, prima & sexto post anno altera vulgata est, quæ postrema editio ceteris correctior, amplior autem Coloniensis, quæ tam anno 1615. quam 1617. impressa fuit: Carpitur in hoc opere præcipue Bellarminus circa doctrinam *de potestate summi Pontificis*, hicque tractatus jussu Sixti V. ad Indicem librorum prohibitorum rejectus est, ex quo tamen postea expungebatur: Adversarium quoque habuit Bellarminus Guilielmum Barclaium, contra quem aliud ejusdem argumenti opus edidit, de cujus tamen fato jam supra mentio ingesta est. Nonnullis etiam ridiculus videtur hujus Authoris Limbus parvulorum, quem, licet in inferno ædificarit, nihilominus tanquam agrum floridum, lucidum, odoriferum, & jucundum depingit, suam

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

Vid. Supra
l. 158. §. 131.
p. 574. t. 542

Sæc. XVII. suamque structuram S. Birgitæ, Dio-
A. C. 1621. nysii Carthusiani & Blossii ideis fulcit.

Præterea circa Prædestinationem, pro-
ut in *novioribus* legitur editionibus, do-
cet, quod gratia efficax *moraliter* de-
terminet humanam voluntatem, dum
in iis conceditur circumstantiis, in qui-
bus Deus prævidit, quod illa effectum
suum sit sortitura: valde autem arido
utitur calamo, dum Prædeterminatio-
nem Physicam refellit: Denique Nico-
laus Comnenus Papadopolus Patavi-
nus Doctor Bellarminum plagii postu-
lat, eo quod quædam in rem suam ex
Bessarione exscripserit suppresso ejus-
dem nomine. Porro magna cum fidu-
cia, & haud minore jactantia refertur,
optasse quosdam Catholicos, ut hæc
Bellarmini opera supprimerentur, eo-
quod hæreticorum argumenta nimis
valida, responsiones autem nimium in-
firmas proposuerit, idque Bentivolium
Card. ex ore Perronii Card. sæpius au-
divisse, imo ipsum etiam Bellarminum
desuper monitum dixisse, id inde oriri,
quia in mysteriis fidei humanum cap-
tum superantibus, faciliora sint, sen-
sui argumenta, quæ impugnant, quam
responsa, quæ defendunt, ac propterea
Bellarmini controversiæ in Bibliothecis
quidem asservari posse, a populo
autem promiscue legi periculosum esse:

Ve-

*Mythag.
Prænotat.*

Verum faceſſant cum ejuſmodi thraſo-
 nismis Philiftæi hi Goliathi, quorum
 argumenta tantum ideo valent, quia
 ea valere putant; deme ab eis ſophis-
 mata, æquivocationes, & criſpatæ
 diſtinctionis cincinnos & phaleras, me-
 hercle, ipſorum argumenta haud ab-
 ſimilia erunt arbori foliis uberrimæ,
 fructibus vacuæ. Deſtinatus erat con-
 tinuandis Bellarmini controverſiarum
 tomis Ptolomæus Cardinalis, de cu-
 juſ labore ſibi plurimum pollicebatur
 Leibnizius. Præter hoc opus Polemi-
 cum inſuper Bellarminus edidit com-
 mentarium valde eruditum in Pſalmos,
 Gravesonius tamen obſervat, quod
 plurima hauſerit ex Genebrardo, & in
 ſuos commentarios derivarit. Scripſit e-
 tiam varios ſermones, non quidem
 multum eloquentes, doctrinis tamen
 morum uberrimos: Corringius quoque
 alias Bellarmini rigidus oppido Cen-
 ſor, ejuſdem tamen librum *de Scripto-
 ribus Eccleſiaſticis* tanquam *eximium* com-
 mendat: nec minus præſtans eſt ejuſ
 tractatus *de gemitu columbæ*. De ſcri-
 ptis ejuſ pro interdicto Veneto, & con-
 tra Jacobum I. Angliæ Regem jam alibi
 mentionem fecimus. Cetera opuscula,
 quorum ingens eſt numerus, exacte in-
 dicata habentur apud P. Alegambe S. J.
 in Bibliotheca ſcriptorum Societatis
 Lit. B. §. CXIX.

Sæc. XVII.
 A. C. 1621.

*Essais de
 Theodic.
 Prefa.*

*Vid. Supra
 l. 187. §. 7.
 & §. 23.*

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

§. CXIX.

*Bartholomæi Cæsi Cardinalis
obitus.*

*Ciaton. in
vita Clem.
VIII, Mar-
rac. in Purp.*

Postremus inter Purpuratos, qui hoc anno decessere, erat Bartholomæus Cæsius, quamvis aliqui obitum ejus adsequentem rejiciant annum. Hic patria Romanus post humaniores literas Perusiæ Jurium Doctor creatus, Romæ variis præficiebatur officiis, in quibus omnibus haud vulgarem nominis sui gloriam sibi conciliabat, ab ipso Sixto V. æquo meritorum arbitro plurimum commendatus *ob eximiam Doctrinam, fidem, justitiæ Zelum, integritatem, & singularem probitatem*, quarum virtutum suffragio Purpuram Romanam emeruit. Hac dignitate auctus, ad magis ardua Ecclesiæ negotia animunt adjicere jubebatur, in omnibus tamen ipsos Pontifices Clementem VIII. & Leonem XI. Encomiastes habuit, & quamvis regnante Paulo V. nulla valeret auctoritate, imo extra urbem semper ruri degeret, eo tamen defuncto a Gregorio XV. ejusque Nepote magnis celebrabatur encomiis, non modo domesticis, sed præcipue publicis admotus negotiis. Tandem vero Tibure, quam Ecclesiam Episcopus vix per

per quatuor Menses regendam susce- Sæc. XVII.
perat, die decima octava Octobris an- A. C. 1621.
no ætatis quinquagesimo quarto de-
cessit, Romæ in Familiæ suæ Sacello
in Liberii Basilica sepultus.

§. CXX.

*Sententia Parisinæ Facultatis circa
quasdam propositiones de fide &
jurisdictione Episcopali.*

Die prima Martii hoc anno sacra Fa- Argentor
Concl. &
jud. Facult.
Theol. t. 2.
pag. 130.
cultas Theologica Parisiensis sua
habebat comitia, in quibus quosdam
selegit Magistros, qui nonnullas pro-
positiones, quæ in Trecorensi Diæcesi
e suggestu ad populum prolatæ dice-
bantur, mature examinarent; interea
die tertia Maij duo libelli supplices ei-
dem Facultati porrigebantur, & qui-
dem primus Episcopi Trecorensis, qui
de ejusmodi propositionibus querēba-
tur, alter vero Patris Ludovici a San-
cto Francisco Carmelitæ Discalceati tum
Prioris Duacensis; cum enim hic Pater
in Bearnensi Principatu ex Calvinianis
parentibus natus, ut hæresin ejuraret,
Romam delatus fidem Catholicam,
& Theresianum institutum amplexatus
esset, indeque in Gallias redux ob pie-
tatis ac scientiæ eminentiam ingens
sibi nomen comparasset, ægerrimo fe-
rebat

Sæc. XVII. rebat animo, quod quidam maledici
 A. C. 1621. has propositiones a se enuntiatas fuisse,
 sparsissent: quocirca suo, fuique Ordinis honori consulturus, Facultati comprobatum reddidit, quod hæcæ assertiones a veritate, omnique ratione adeo alienas existimaret, ut tantum abesset, eas a se unquam fuisse in sermonibus ad populum evulgatas, quin ipsemet eas censura gravissima dignas omnino judicaret: Præfata igitur die Facultas Theologica censuras harum propositionum a Magistris pronuntiatas unanimi suffragio approbat: Erant autem hæc assertiones. I. „Nec Trecorensis, nec „alius quispiam Franciæ Episcopus Ordinis exempti Religiosos excommunicare, vel a Missæ celebratione, vel „Sacramentorum administratione, ubi „cunque voluerint, præpedire valet: „*Hæc propositio, censebat Facultas, ita generaliter prolata, est falsa, scandalosa, & S. auctoritati Episcoporum injuriosa.* II. Prohibitio præfati Episcopi contra „eos, qui dictis Religiosis ornamenta „sacra subministrabant, aut post hoc interdicitum Missas celebrari curabant, „est contraria sententiæ pro libertate „conscientiæ, ab Henrico IV. Rege „pronuntiata; „ de hac propositione Facultas hoc iudicium tulerat: *Ea est falsa, inepta, & Catholico nomini indigna.*

Pro

Proscriptis hisce propositionibus Facul- Sæc. XVII.
A. C. 1621.
tas de libello supplici tam Episcopi,
quam P. Prioris nil esse pertractandum
censuit, eo quod tum duntaxat de do-
ctrina, non autem de doctrinæ Autho-
re ageretur: Eadem vero die Facul-
tas damnavit alias propositiones, quas
Lemovicensis Episcopus denunciabat
his verbis conceptas. I. *Credo in
Deum, vel credo in unum Deum, non est
articulus fidei*: hanc vero propositionem
esse hæreticam censuit Facultas. II.
*Peccatorum fides est similis fidei dæmonum,
& patet ex illo S. Jacobi: Dæmones cre-
dunt, & contremiscunt*: de ea Facultas
pronuntiabat, quod hæc propositio ge-
neralis comparativa sit falsa, temera-
ria & scandalosa.

Præterea die secunda Julii Parisien-
sis Curia statuit, ut ad Facultatem
Theologicam nec exteri FF. Mendican-
tes, nec indigenæ ultra præscriptum
numerum admittantur: die autem pri-
ma Septembris censuit Facultas, non
decere, ut quispiam ex Magistris Theo-
logicæ Facultatis approbet libellos a
mulieribus compositos. Secunda de-
mum Octobris die Regium Procurato-
rem monendum censebat Facultas, ut
impediat, ne Bethleni Gaboris impiis-
simi rebellis effigies cum elogiis cir-
cumferretur.

Hist. Eccles. Tom. LVII. Bb §. CXXI.

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

§. CXXI.

Argentinenfis Academia novis privilegiis a Cæsare audita.

Lotich. rer. Germ. p. 259. Merc. Gallob. t. 9. l. 2. Meteran. l. 41. p. 337. Bellus laur. Austr. p. 563. Theatr. Europ. p. 579. Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo Argentinenfis Republica Academiam erexerat, quam Maximilianus II. Imperator anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto præclaris donaverat privilegiis, ea tamen hoc anno Ferdinandus II. Cæsar instantibus Electore Moguntino, & Ludovico Hassiæ Landgravio auxit, concessitque, ut Universitas non modo omnium Facultatum Doctores, Magistros, & Baccalaureos, sed etiam Poetas laureatos creare valeret: Igitur die vigesima secunda Augusti ex Prædicantibus unus in Templo ex primo Danielis capite concionem habuit inauguralem, & ridicula profus applicatione Magistratum Nabuchodonosori, Doctores Asphenezo & Malesaro eunuchorum Præpositis, Academicos autem Danieli, Ananiæ, Misaeli & Azariæ comparavit. Quid ad hæc dixisset Frater Gerundius Zotes? Demum die vigesima quarta ejusdem Mensis hæc Privilegia solemniter fuere promulgata. Hanc vero solemnitatem prævenerat Rinthe-
lensis

Sæc. XVII. castris morbo correptus, ac Tirnaviam
A. C. 1621. delatus, paulopost ibidem decessit. E-
 rat Vir animi fortitudinæ, & immota
 in Cæsarem fide clarus, qui in rebelli-
 bus Hungaris ad pacem revocandis,
 atque Imperatori reconciliandis haud
 parum, incassum licet, laborabat, cui
 tam in Palatini dignitate, quam in
 pacis, & reconciliationis studio hæres
 sequenti anno successerat Stanislaus
 Thurzo de Bethlenfalva, ejus tamen
 cognatus Emericus Thurzo egregius
 pacis promotor, jam Mense Octobri
 non sine veneni suspitione in comitiis
 Nicoleopoli decessit. Nimis præma-
 tura morte pariter hoc anno Mense Fe-
 bruario decessit Cosmas II. Magnus E-
 trurixæ Dux nonnisi triginta & unum
 annos natus. Princeps erat ingenio
 quam corpore vegetior, cujus Filius
 Ferdinandus II. decem circiter anno-
 rum puer sub tutela Avixæ, Matris, &
 Patruï cura in magnam spem adoleve-
 rat. Migravit quoque e vita, Caro-
 lus Albertus Luynæus Marchio, Vir
 ob fortunæ blandientis favores longe
 celebratissimus, Ancræi in Regis gra-
 tia, & absoluta dominandi auctoritate,
 non item in ejusdem infortunio suc-
 cessor. Hic humili loco natus, variis
 artibus Ancræum, æmulum suum Re-
 gis favore, ac demum vita privavit,
 se

se vero miseri hujus spoliis, & immo-
 dica Regis liberalitate locupletavit: Sæc. XVII.
 A. C. 1621.
 Erat ejus indoles nec in odia, nec in
 ingratitude proclivis, calide etiam
 præcipuos Regni Principes ac Proce-
 res sibi beneficiis devincire intentus,
 ipsam etiam Reginam, quam tamen
 sibi valde exosam noverat, palam of-
 fendere reformidabat, de Regis patro-
 cinio tutus adversus omnes invidæ for-
 tis casus. Ita Austriacæ Domui fave-
 bat, ut tamen Gallici Imperii augmen-
 tum non negligeret: demum novo
 profus exemplo, nec unquam antea
 emensus militiæ tyrocinnia, Franciæ
 Comestabilis eligitur, inde omnium
 indignatio, & proxima Luynæi ruina,
 nisi potentior fuisset Regis favor, quo
 insuper Franciæ Cancellarius nomina-
 tus est, sagæ & togæ simul sibi impe-
 rium vendicans. Tandem vero decli-
 nante vitæ curriculo sensim fortunæ
 cursus ad exitium properabat; genui-
 na enim fortunæ indoles est, in ætatis
 vigore sensim deficere: Præprimis
 igitur Luynæus ab æmulis milita-
 rium stipendiorum pecunias in alios
 usus convertisse, ac ideo solutæ
 Montalbanæ obsidionis caussa ex-
 stitisse insimulabatur; unde Luynæus
 præter omnem expectationem Regis
 erga se animum labefactatum experie-
 batur;

Bb 3

batur;

Sæc. XVII. batur; adeo Regis clientibus vel semel
 A. C. 1621 titubasse periculosum est: illico succes-
 serat aliorum contemptus, pluraque in
 eum mordaci lingua jam libere conge-
 rebantur: tandem morbus, quo Longæ-
 tilliæ correptus erat, æmulis gra-
 tus, Luynæo autem ex animi mærore,
 ni forte, ut rumor ferebat, ex propi-
 nati veneni violentia exitialis indies
 ingravescebat, minore, quam creditum,
 Regis luctu: nondum animam exhal-
 laverat Luynæus, cum jam ipsum de-
 fererent Amici, familiares, Medici,
 & qui certatim paulo ante litaverant
 adultæ, dum erecta stabat, Regii clien-
 tis fortunæ, nunc cadentem execran-
 tur, & abdicant: soli assistunt morienti
 duo, ejusque oculos cladunt, Ruffe-
 lagus Abbas, & Contadus, reliquis
 ejus gratiam ejurantibus: deficientibus
 quoque cereis & Syndone, hi duo ea
 ære suo compararunt: Cadaver vero se-
 cundo anne Burdegalam sine omni
 comitatu in vectum, seditionis metu
 clam in portu reclinatur, nulloque fu-
 nebri apparatu ad Turonensem agrum
 infertur feudo Moliacæo, cui a Luy-
 næo nomen est. Hic tandem exitus
 fuit Viri, quem ad summos apices for-
 tuna præceps evexit, ut eum citiore
 lapsu in præceps ageret: breve erat
 Luynæo rei Gallicæ imperium, ple-
 risque

risque exolum, paucis acceptum. An-
 no sequenti Marecallus Lesdiguerius
 in fidei quatuor Franciæ regibus ser-
 vatiæ præmium Franciæ Commestabi-
 lis ensem accepit; hic enim non modo
 Sectariorum Rupellensium factionem
 jam antea abdicaverat, sed etiam Cal-
 vini errores, quibus a teneris imbu-
 tus erat, provecta jam ætate in mani-
 bus Episcopi Embrodunensis exuit, in
 Ecclesiæ Romanæ sinum confugiens.
 Denique feliciter migravit ad Deum
 Anna a Jesu, quæ ex nobilissima Hi-
 spana propagine Principum de Lobera
 & de Torres orta Carmelitarum Discal-
 ceatarum institutum professa est, &
 prima apud Gallos & Belgas hujus
 Ordinis Monialium Domicilia constru-
 xit, ac Bruxellis non sine vulgaris
 sanctitatis opinione decedens acceptam
 Deo & hominibus memoriam reliquit.